
１　概況

　経済センサス－活動調査結果による2016年（平成28年）6月1日現在の福山市の民営事業

所数（事業内容等不詳の事業所を除く。）は21,032事業所，従業者数は，213,750人となっ

ています。

全産業（公務を除く） 21,683 212,490 9.8 21,032 213,750 10.2

農林漁業 41 317 7.7 39 403 10.3

鉱業，採石業，砂利採取業 1 2 2.0 1 3 3.0

建設業 1,840 15,220 8.3 1,786 14,908 8.3

製造業 2,671 44,868 16.8 2,551 44,672 17.5

電気・ガス・熱供給・水道業 10 549 54.9 8 506 63.3

情報通信業 157 1,906 12.1 141 1,872 13.3

運輸業，郵便業 521 14,337 27.5 508 14,861 29.3

卸売業，小売業 5,647 45,459 8.1 5,448 45,208 8.3

金融業，保険業 375 4,189 11.2 369 4,150 11.2

不動産業，物品賃貸業 1,477 4,639 3.1 1,408 4,306 3.1

学術研究，専門・技術サービス業 817 5,562 6.8 818 6,649 8.1

宿泊業，飲食サービス業 2,425 18,090 7.5 2,278 16,813 7.4

生活関連サービス業，娯楽業 2,008 9,080 4.5 1,968 8,592 4.4

教育，学習支援業 682 4,879 7.2 654 4,666 7.1

医療，福祉 1,555 26,470 17.0 1,614 28,763 17.8

複合サービス事業 140 1,903 13.6 134 1,898 14.2

サービス業(他に分類されないもの) 1,316 15,020 11.4 1,307 15,480 11.8
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２　産業大分類別

全産業（公務を除く）に占める

「事業所数」の割合が最も高い産業大分類は「卸売業，小売業」

「従業者数」の割合が最も高い産業大分類は「卸売業，小売業」

(１) 事業所数
　事業所数が最も多い産業は，卸売業，小売業の5,448事業所で，全産業（公務を除く）の

25.9％を占めています。

　次いで，製造業の2,551事業所（構成比12.1％），宿泊業，飲食サービス業の2,278事業

所（構成比10.8％），生活関連サービス業，娯楽業の1,968事業所（構成比9.4％），建設業

の1,786事業所（構成比8.5％），と続いています。

　上位3産業で，全体の48.9％を占め，上位5産業で見ると全体の66.7％を占めています。

21,032 100.0
1 I 卸売業，小売業 5,448 25.9
2 E 製造業 2,551 12.1
3 M 宿泊業，飲食サービス業 2,278 10.8
4 N 生活関連サービス業，娯楽業 1,968 9.4
5 D 建設業 1,786 8.5
6 P 医療，福祉 1,614 7.7
7 K 不動産業，物品賃貸業 1,408 6.7
8 R サービス業(他に分類されないもの） 1,307 6.2
9 L 学術研究， 専門・技術サービス業 818 3.9
10 O 教育，学習支援業 654 3.1
11 H 運輸業，郵便業 508 2.4
12 J 金融業，保険業 369 1.8
13 G 情報通信業 141 0.7
14 Q 複合サービス事業 134 0.6
15 A～B 農林漁業 39 0.2
16 F 電気・ガス・熱供給・水道業 8 0.0

17 C 鉱業，採石業，砂利採取業 1 0.0

事業所数

産業大分類別　事業所数（民営）

順位
全産業に

占める割合
（％）

　　全産業（公務を除く）
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0.6%

農林

漁業
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産業大分類別「事業所数」比率（民営）



(２) 従業者数
　従業者数が最も多い産業は，卸売業，小売業の45,208人で，全産業（公務を除く）の

　次いで，製造業の44,672人（構成比20.9％），医療，福祉の28,763人（構成比13.5％），
宿泊業，飲食サービス業の16,813人（構成比7.9％），サービス業（他に分類
されないもの）の15,480人（構成比7.2％）と続いています。
　上位3産業で，全体の55.5％を占め，上位5産業で見ると全体の70.6％を占めています。

　　全産業（公務を除く） 213,750 100.0
1 I 卸売業，小売業 45,208 21.1
2 E 製造業 44,672 20.9
3 P 医療，福祉 28,763 13.5
4 M 宿泊業，飲食サービス業 16,813 7.9
5 R サービス業(他に分類されないもの） 15,480 7.2
6 D 建設業 14,908 7.0
7 H 運輸業，郵便業 14,861 7.0
8 N 生活関連サービス業，娯楽業 8,592 4.0
9 L 学術研究， 専門・技術サービス業 6,649 3.1
10 O 教育，学習支援業 4,666 2.2
11 K 不動産業，物品賃貸業 4,306 2.0
12 J 金融業，保険業 4,150 1.9
13 Q 複合サービス事業 1,898 0.9
14 G 情報通信業 1,872 0.9
15 F 電気・ガス・熱供給・水道業 506 0.2
16 A～B 農林漁業 403 0.2

17 C 鉱業，採石業，砂利採取業 3 0.0

従業者数 全産業に
占める割合

（％）

21.1％を占めています。

産業大分類別　従業者数（民営）
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３　産業中分類別

(１) 事業所数

占めています。

21,032 100.0

1 76 飲食店 2,013 9.6

2 78 洗濯・理容・美容・浴場業 1,567 7.5

3 60 その他の小売業 1,457 6.9

4 69 不動産賃貸業・管理業 1,076 5.1

5 83 医療業 936 4.5

6 58 飲食料品小売業 907 4.3

7 06 総合工事業 778 3.7

8 59 機械器具小売業 762 3.6

9 85 社会保険・社会福祉・介護事業 668 3.2

10 82 その他の教育，学習支援業 592 2.8

(２) 従業者数

ています。

213,750 100.0
1 83 医療業 15,133 7.1
2 85 社会保険・社会福祉・介護事業 13,441 6.3
3 76 飲食店 12,892 6.0
4 58 飲食料品小売業 11,430 5.3
5 60 その他の小売業 10,008 4.7
6 44 道路貨物運送業 9,120 4.3
7 92 その他の事業サービス業 7,255 3.4
8 06 総合工事業 6,434 3.0
9 22 鉄鋼業 6,289 2.9

10 11 繊維工業 5,270 2.5

　　全産業（公務を除く）

順位 産業中分類

事業所数

従業者数

産業中分類　従業者数（民営）　（上位10分類）

全産業に
占める割合

（％）

全産業に
占める割合

（％）

　　全産業（公務を除く）

　従業者数が最も多い産業は，医療業の15,133人で，全産業（公務を除く）の7.1％を占め

　上位3産業で，全体の23.9％を占め，上位5産業で見ると全体の33.5％を占めています。

療業の936事業所（構成比4.5％）と続いています。

1,457事業所（構成比6.9％），不動産賃貸業・管理業の1,076事業所（構成比5.1％），医

次いで，洗濯・理容・美容・浴場業の1,567事業所（構成比7.5％），その他の小売業の

「事業所数」の全産業（公務を除く）に占める割合が最も高い産業中分類は「飲食店」

次いで，社会保険・社会福祉・介護事業の13,441人（構成比6.3％），飲食店の12,892人

（構成比6.0％），飲食料品小売業の11,430人（構成比5.3％），その他の小売業の

10,008人（構成比4.7％）と続いています。

　上位3産業で，全体の19.4％を占め，上位5産業で見ると全体の29.4％を占めています。

産業中分類　事業所数（民営）　（上位10分類）

順位 産業中分類

「従業者数」の全産業（公務を除く）に占める割合が最も高い産業中分類も「医療業」

事業所数が最も多い産業は，飲食店の2,013事業所で，全産業（公務を除く）の9.6％を



４　従業者規模別

従業者数10人未満の事業所が民営事業所全体の約7割

ている。

総　　　数 21,032 100.0 213,750 100.0

　1　　　 ～　　　 4人 11,936 56.8 25,555 12.0

　5　　　 ～　　　 9 4,186 19.9 27,547 12.9

　10　　 ～　　  19 2,707 12.9 36,316 17.0

　20　　 ～　　  29 863 4.1 20,612 9.6

　30　　 ～　　  49 635 3.0 24,044 11.2

　50　　 ～　　  99 377 1.8 25,498 11.9

　100　　～　　199 136 0.6 18,437 8.6

　200　　～　　299 39 0.2 9,450 4.4

　300  人  以  上 41 0.2 26,291 12.3

　出向・派遣従業者のみ 112 0.5 - -

従業者規模別事業所数及び従業者数(民営)

従業者規模 事業所数 従業者数総数に
占める割合

（％）

総数に
占める割合

（％）

者数10人未満の事業所が全体の24.8％，従業者数10人以上の事業所が全体の75.2％を占め

民営事業所について，従業者規模別に事業所数を見ると，「1～4人」が11,936事業所

（事業所全体の56.8％）と最も多く，次いで「5～9人」が4,186事業所（同19.9％），「10

民営事業所について，従業者数を見ると，「10～19人」が36,316人（従業者全体の

17.0％）と最も多く，次いで「5～9人」が27,547人（同12.9％）などとなっており，従業

～19人」が2,707事業所（同12.9％）などとなっており，従業者数10人未満の事業所が全体

の76.7％を占めている。

1～4人

11,936
56.8%

5～9人

4,186
19.9%

10～19人

2,707
12.9%

20～29人

863
4.1%

30～49人

635
3.0%

50～99人

377
1.8%

100～199人

136
0.6%

200～299人

39
0.2%

300 人以上

41
0.2%

出向・派遣従業者

のみ

112
0.5%

その他

705
3.4%

従業者規模別「事業所数」(民営)



５　従業上の地位別

従業者のうち「正社員・正職員以外」及び「臨時雇用者」が32.5％

族従業者」が9,859人（同4.6％）となっている。

社員・正職員以外」と「臨時雇用者」で雇用者全体の36.7％を占めている。

213,750 9,859 14,466 119,917 64,457 5,051

従業者全体の割合 100.0 4.6 6.8 56.1 30.2 2.4

雇用者全体の割合 - - - 63.3 34.0 2.7

全産業（公務を除く）

正社員・
正職員以外

民営事業所について，従業上の地位別に従業者数をみると，「雇用者」が189,425人
（従業者全体の88.6％），「有給役員」が14,466人（同6.8％），「個人業主・無給の家

このうち，「雇用者」の内訳をみると，「正社員・正職員」が119,917人（雇用者全体
の 63.3％），パート・アルバイトなどの「正社員・正職員以外」が 64,457人

正社員・
正職員

臨時
雇用者

有給役員

雇用者

常用雇用者

（同34.0％），日々雇用などの「臨時雇用者」が5,051人（同2.7％）となっており，「正

従業上の地位別従業者数（民営）

区分
従業者数
（総数）

個人業主・
無給の家族
従業者

個人業主・無給の

家族従業者

9,859 人
4.6%

有給役員

14,466 人

6.8% 正社員・正職員

119,917 人

56.1%

正社員・正職員以外

64,457 人
30.2%

臨時雇用者

5,051 人

2.4%

雇用者

189,425 人

88.6%

従業上の地位(民営)

常用雇用者

184,374人

86.3%

1～4人

25,555
12.0%

5～9人

27,547
12.9%

10～19人

36,316
17.0%

20～29人

20,612
9.6%

30～49人

24,044
11.2%

50～99人

25,498
11.9%

100～199人

18,437
8.6% 200～299人

9,450
4.4%

300人以上

26,291
12.3%

その他

54,178
25.3%

従業者規模別「従業者数」(民営)



213,750 9,859 7,630 2,229 14,466 189,425 184,374 119,917 64,457 5,051
従業者全体の割合 100.0 4.6 3.6 1.0 6.8 88.6 86.3 56.1 30.2 2.4
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 97.3 63.3 34.0 2.7

403 - - - 88 315 253 185 68 62
従業者全体の割合 100.0 - - - 21.8 78.2 62.8 45.9 16.9 15.4
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 80.3 58.7 21.6 19.7

3 - - - 2 1 1 - 1 -
従業者全体の割合 100.0 - - - 66.7 33.3 33.3 - 33.3 -
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 100.0 - 100.0 -

14,908 432 344 88 2,307 12,169 11,873 10,703 1,170 296
従業者全体の割合 100.0 2.9 2.3 0.6 15.5 81.6 79.6 71.8 7.8 2.0
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 97.6 88.0 9.6 2.4

44,672 955 681 274 3,246 40,471 40,188 32,816 7,372 283
従業者全体の割合 100.0 2.1 1.5 0.6 7.3 90.6 90.0 73.5 16.5 0.6
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 99.3 81.1 18.2 0.7

506 - - - 14 492 492 487 5 -
従業者全体の割合 100.0 - - - 2.8 97.2 97.2 96.2 1.0 -
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 100.0 99.0 1.0 -

1,872 8 7 1 122 1,742 1,738 1,428 310 4
従業者全体の割合 100.0 0.4 0.4 0.1 6.5 93.1 92.8 76.3 16.6 0.2
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 99.8 82.0 17.8 0.2

14,861 66 49 17 534 14,261 14,161 11,639 2,522 100
従業者全体の割合 100.0 0.4 0.3 0.1 3.6 96.0 95.3 78.3 17.0 0.7
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 99.3 81.6 17.7 0.7

45,208 2,300 1,602 698 3,322 39,586 38,376 19,962 18,414 1,210
従業者全体の割合 100.0 5.1 3.5 1.5 7.3 87.6 84.9 44.2 40.7 2.7
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 96.9 50.4 46.5 3.1

4,150 41 31 10 194 3,915 3,913 3,117 796 2
従業者全体の割合 100.0 1.0 0.7 0.2 4.7 94.3 94.3 75.1 19.2 0.0
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 99.9 79.6 20.3 0.1

4,306 802 649 153 1,049 2,455 2,407 1,635 772 48
従業者全体の割合 100.0 18.6 15.1 3.6 24.4 57.0 55.9 38.0 17.9 1.1
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 98.0 66.6 31.4 2.0

6,649 472 409 63 527 5,650 5,587 4,874 713 63
従業者全体の割合 100.0 7.1 6.2 0.9 7.9 85.0 84.0 73.3 10.7 0.9
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 98.9 86.3 12.6 1.1

16,813 1,843 1,398 445 508 14,462 13,778 2,826 10,952 684
従業者全体の割合 100.0 11.0 8.3 2.6 3.0 86.0 81.9 16.8 65.1 4.1
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 95.3 19.5 75.7 4.7

8,592 1,535 1,286 249 415 6,642 6,432 2,853 3,579 210
従業者全体の割合 100.0 17.9 15.0 2.9 4.8 77.3 74.9 33.2 41.7 2.4
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 96.8 43.0 53.9 3.2

4,666 396 359 37 169 4,101 3,898 2,174 1,724 203
従業者全体の割合 100.0 8.5 7.7 0.8 3.6 87.9 83.5 46.6 36.9 4.4
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 95.0 53.0 42.0 5.0

28,763 741 625 116 926 27,096 26,547 18,249 8,298 549
従業者全体の割合 100.0 2.6 2.2 0.4 3.2 94.2 92.3 63.4 28.8 1.9
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 98.0 67.3 30.6 2.0

1,898 11 8 3 5 1,882 1,870 1,125 745 12
従業者全体の割合 100.0 0.6 0.4 0.2 0.3 99.2 98.5 59.3 39.3 0.6
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 99.4 59.8 39.6 0.6

15,480 257 182 75 1,038 14,185 12,860 5,844 7,016 1,325
従業者全体の割合 100.0 1.7 1.2 0.5 6.7 91.6 83.1 37.8 45.3 8.6
雇用者全体の割合 - - - - - 100.0 90.7 41.2 49.5 9.3

Ｆ

区分

Ｍ

Ｎ

Ｏ

Ａ～Ｒ

Ａ～Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ

Ｇ

Ｈ

Ｉ

Ｊ

Ｋ

学術研究，
専門・技術サービス業

不動産業，
物品賃貸業

Ｋ

Ｌ

Ｒ

Ｌ

Ｑ

Ｐ

サービス業
（他に分類されないもの）

複合サービス事業

医療，福祉

教育，学習支援業

Ｍ

Ｎ

Ｑ

Ｒ

Ｏ

Ｐ

生活関連サービス業，
娯楽業

宿泊業，飲食サービス業

Ｉ

Ｊ

雇用者 常用
雇用者数

電気・ガス・
熱供給・水道業

製造業

建設業

鉱業，採石業，
砂利採取業

無給の家
族従業者

有給役員
個人業主・
無給の

家族従業者
個人業主

金融業，保険業

卸売業，小売業

運輸業，郵便業

情報通信業

従業上の地位(民営)

臨時
雇用者

Ｇ

Ｈ

Ｅ

Ｆ

Ｃ

Ｄ

Ａ～Ｒ

Ａ～Ｂ

正社員・
正職員

正社員・
正職員以外

農業，林業，漁業

全産業（公務を除く）

区　分
従業者数
（総数）


